episeopis ad curiam qusehabenda est in Natale Do-

mini Suessiouis, quatenus a rege ipso audiant com-

putalionem genealogiaea,quahTipse, sicut dicit, pa-
ratus est jurejurando apjirobare, et idoneis testibus

!
confirmare.Etquia haecgenealogiaabArvernensibus

multoties esl vobis computata, obnixe precanfur, ut

eamdem computaiionem litteris aperle signatis per

praesentiura portitorem episcopis ad curiam trans-

mittalis, et rei veritatem litlerarum testimonio ma-

nifesliorem faciatis: Nec enim decens est ut tanlse

nobilitatis sanguis tam publico incestu [o/.incesto]
cliutius poUuatur, et ad similem inceslum perpe-
trandum ferali exemplo carnalium voluntas anime-

tur. Consulo ilaque ut filius et familiaris, ut qui im-

portune instare deberetis [al. debelis], nunc oppor-

lune, quantum in vobis "est,roalagma vulneri super-

ponere minime differatis. Yalete.

EPISTOLACLIX.

-,PASCHALIsutnmopontifici, Ivo, humilis EcclesimCar-

notensis tninhler, per tnare nujus mundi prospere

navigare, el post supcrata naufragia navemin tulo

collocare,

Quoniamjudicia RomanaeEcclesise-anemine foris

relractari posse, eadem Romana Ecclesia docenle

didicimus (c Palel; c Nemo; c Ipsi; c. Cuncia;

caus. 9,q.-5), si qui aliquando se prsegravatos ipsius
Eeclcsise auctoritate conqueruntur, Iioc eis consi-

lium damus, ut non deseendant in jEgyptum pro-

pter auxilium, sed ___ipsa ad ipsam confugiant, et

inde expetant levamen, unde se conqueruntur aece-

pisse gravamen, quia quaealiquando corripit pater-
na severilate, eadem frequenter colligit materna

pietatc Quod ideo praelibavimus beatitudini vestrae,
0 ut causam Fossatensium monachorum patienter au-

diafis, et quantum salva apostolica reverentia lieri

potest, anxietatem eorum misericorditer relevetis.

Conquerunfur enim se in concilio Turonensi fuisse

praegravatos quoniam ad suggestionem comiliSjAn-
degavensis dicunt fuisse subreptum domno papse
Urbano monasterium Sancti Mauri, situm in patria

Andegaverisi, quod sub j'ure Fossatensis monasterii

antea per trecenlos aut eo amplius annos exstiterat,
de ejusdeni monaslerii jure auferret, et ordinato ibi
abbate liberum esse constitueret. Quod et factum
cst Fossaiensibus monachisjus suum reclamantibus,
et muftis qui concilio intererant, aliter sentienti-

a Ita v. c. ut etiam paulo post, male, antea, copulationemgen.
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bus, cum viderent privilegium quo nitebantur Fos- J

satenses monachi de manibus @g eorum ab Ande-

gavensibus fuisse ereptum, et in plures partes fuisse
conscissum. Adhibitis ergo multorum inlercessioni-

bus supplicant praedicti monachi, ut eorum nego-
tium a majestate yestra Iegitima discussione retra-

ctetur, et vel misericordia flectente, vel justjtia di-
etante terminetur. Vale.

EPISTOLA CLX.

Ivo, jDci gratia Carnolensh Ecclesim tninhter, 0.

[ODOM]Geinelensh [in aliquot v. c Gemeticensh]
monaslerii abbati, palernm diteclionh vhceribus
abundare.

Iisec ovis gregis yobis commissi dereliclo grege
.suo luporum morsibus pa.tens miserabiliter per hu-

jus mundi desei~ta vagalur, et multa ex ejusdem '

muudi conversatione bella perpelitur, in tantum ut

jpeneusque ad contemptum sui ordinis el monaslici

habitus venire cogatur. Hsec itaque jam panem de-

siderans iiliorum, sicut voto, sic voce dicit: Vadam

ad Patretn meum (Luc. XV),sed clausa se dicit inve-

nissepalerna viseera, ut nec inter filios recipi pos-

sit, nec inter mercenarios. Novit autem fraternitas

vestra, quia quicunque pastoris nomen habet, imi-

lando summum pastorem, pastoris officium implere
debel, qui oyes quaesivit errantes, invenit perditas.

curavitlanguidas, jsanavit morbidas, lsetatur de con-

versis,qui dolere nos admonetde aversis. Non equi-
dem ista dicendo vos docemus, sed commeroorando

jier ipsa viscera eharitatis, quibus nos invicem dili-

gere debemus, vos nionemus et roganius, ut hune '

fratrem revertentem (epist. 57), de longinqua regione
dissimilitudinis paterne suscipiatis, et cum satisfa-

ctione qiise ejus excessibus debetur, intra ovile SL

quo aberraverat coUigatis. Vale.

EPISTOLA CLXI.I

Ivo, jDeigratia Carnoiensh Ecclesim minhter, RA-

DULFORemensh Ecclesim prmposito, et ODOLRICO
bonmspei fralri, salutem.

De viro qui cum muliere, cujus nuptise interdictse
non erant, pactum iniilconjugale, postea vero ad al-
terius nuptias transiit (epist. 167), hoc sentio, quia
sacramentum nuptiarum, quod cum perjurio et pa-
cti conjugalis violatione usurpatum est, aul esse ir-

ritum, aut manere ad j'udicium. Si irritum est, ad

prius pactum constat esse redeundum; si aulem
manet adjudicium, cessare debent opera nuptiarum.
Quod si neutrum fecerit, semper juris pervasor erif
alieni. Qui enim juramenlo pactum conjugale firma-

vit, ex majori parte sacramentum conjugaleimple-
vit. Unde et beatam Domini matrem, qusecum san-
cto Joseph pactum conjugale inierat, angelus con-

jugem Joseph appellal: Noli timere accipere Mariain

conjugem tuatn (Malth. i); quam nondum traduxe-

rat, nec aliquando carnali commistione cogniturus
erat. Super qua re multa Patrum dedimus testimo-

aEpist. 155 et episf. 170. Item c. Disciplina, et
C. Sunt namque, dist. 45.

h Videcap. 27, Novimus extra, De vei\ signif. •

Vnia in epistola Hildeberto Cenomanensi episcopo
missa (epist. 148). Est aulem canonica sentenlia

quia « quod contra leges prsesumitur, per leges dis-
solvi meretur, » veluti si quis contra decreta sa-
cerdotii sacramentum sibi usurpet, aut est. omnino

per leges deponendus, aut a ministerio altaris sus-

pendendus. Quibus auctoritatibus et rationibus li-

quet quia non debet praeponderare quod illicile et

cuin injuria proximi praesumptum est, sed id quod

legitime el honeste conserisu contrahentium "prius
confoederatum est, quamvis si alterum praepondera-
ret, cum utrobique crimen sit, periculose tamen se-

cundum Scripturas, illa admittitur compensatio.,

qusecrimen criminedefendil(S. August. in cap. QuoA

ail, dist. 14). Nec enim in Scriptura saera lauda-
B tur, quod Lot voluit Spdomitis filias suas prosti-

tuefe (Gen. xix), ut ea compensatione compesce-
rentur a sua lurpitudine. Si ergo aliqua compensa-
tio in lalibus admittenda est, ,ea est praeferenda quae

justa severitatesaluliproximorum consulit, non ea

quse simulata indulgentia Ialiorem viam ad patranda

perjuria, ad committenila scelera lubricis pandit a.

Tutius enim est unius juris alieni pervasoris vo-
lunlati non parcere quam multos falsae misericor-
dise exemplo in discrim&n adduceve. Pvaetereade

sacramentis minoribus ad majbra nisi ordinabililer
transiri non oporlet, quia desponsata alteri, -alferi
nubere non debet; sicut conjugatus nisi a conj'u-
gio solulus, consecrari presliyter, aut monaclius
ordinari non potest; et in hunc modum plurima.

G Vale
'

EPISTOLA CLXII.

Ivo, Dci gralia Carnotensh Ecciesim minhier, JOANNIJ

-eadem.gratia Aureliauensi ephcopo, saluleni.

De presbylero qui in statua feminea sacramenta

ecclesiastica profanavit, breviter respondeo, quia
ut sacrilegus et idololatra judicandus est. Quaro si

Jractarevultis secundumcensuramcanonicam, opor-
tet ut adhibitis vobis aliis quinque-episcopis, publice
.detractis ,sacerdolalibus indumeulis per. singulos
cum gradus deponatis h, et depositum perpetuo caiv
cere damnetis, aut in aeterjium exsilium detrudatis,

Quod. si id facere vobis fuerit diflicile, lamen ab

omni honpre clericali eumsuspendite, el csetera quae
D supra dicta sunt ad caetercrum ccrreptienem [at.

pcrrectionem] in persona ejus perflcite, Quod vero
mei ito sacrilegii sui deponendus sit, testatur decre-

.lalis seutentia, qua dicitur.-0 : « Privilegium mere-
,tur amittere, qui conpessa ,sibi abutilur potestate. >

Quod vero a conspectu eorum qui scelus ejus co-

jgnoverunt removendus -sit, nc Joeda facti memoria

simpliGium mentes perturbet, hinc probari potest.
C[uodpecus innoceng quod a bestialibus hominibus

asceudebatur, secundum legem (Lev. xix) occfdi ju-
Jiebatur (August., q. 74, ad c_xx Levit.), non pro-
pler crimen subacti pecoris, sed propter abolendam.

c Al. qumdicit, cau. Posteaquam. cap, 25, q/2,
el c ubi ista 8, dist. 74.
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memoriam tam exseerabilis foeditalis. Quanlo magis

ergo ab oculis consciorum removendus est quem
nulla defendit innoccntia, nulla excusat ignorantia.

Utergo ad summam veniam, hoc inauditum sacri-

legium prudentia veslra tanta severitate coereeat ut

omnes qui audierint, a tam exsecrabili abusione re-

moveat. Sicul enim criinen est inauditum, sic, si

necesse sit, inaudita poena est corrigendum, quia,

secundum beatum Augustinum, nova genera mor-

borum cogunt nos invenire nova genera curationum

(epist. 288). Vale.
EPISTOLA CLXIH.

-
Ivo, JDCIgratia Ecclesim Camotensh minisler, GAU-

"RIDOVindocinensh monasterii abbaii, in omnibus

libram tenere justilim.
De monacho illo quem juramenlo cbnstrinxisti,

ne ultra illam administraret QQ bbedientiam qu.am

aliquandiu sibi usurpaverat per inObedienliam, con-

silium meum est ut ulterius eam non habeat, quod
et illi esset criminosum et cseteris fratribus ruino-

suro. Cum enim juramenlum comites habeat justi-
liam etveritatem (Jer. IV), si justum fuit, quamvis
contra ordinem praesumptum quod j'uravit (ex S.

Hiefonymo, epist. 105), oportet ut sit et verum. Te:-

statur euini Apostolus juramentum rem esse immo-

bilem (Hebr. vi), per quod dicit Deum hseredibus

Kovi Testamenti immobililatem sui pronuntiasse

cqnsilii. Praelerea ad propriam redundaret infa-

miam, si palliata obedienlia perj'uranti tuam adhi-

beres conniventiam. Plura de his dicere possemus,.

quse silentio praetcrimus, quia ignota tibi esse non

credimus. Vale.

EPISTOLA CLXIV.

Ivo, Dei gralia Ecclesim Carnotensh minhler, GAII-

FRIDOsanclm soliludinis cultori, irretorth oculis in

anteriora se exlendere. •

Quani delectabilis, quam necessaria servis Dei sit

quies mentis cum quiele covpovis, credo, tam seien-

tia quam experlentia, didicit sancta fralernitas tua.

Aliter enim mens discurrentium rumusculis et dis-

sidentium obtrectalionibus patens, perturbatas aut

saucias habet ovationes, nec se potest quarilocunque
suo conamine in unitalem colligere, donec Domi-

nus in navi dormiens tantis fluctibus circumacta

intensb clamore suscitelur, quo inerepante redeat

desiderata tranquillitas (Marc. iv). Unde oportet ut

sancta fraternitas tua ab audilu auris et ab auditu

cordis verba eorum repellat, qui sub specie diligen-
tiuni el consulentium virus infundunt decipieutium
et perimentium. Quod ideo prselibavi fraternitati

tuae, quia nuper oblalse sunt mihi a quibusdam fiio-

nachis Riesensibus quaedam litterae a te Mauricio

abbati direclae, quas vix possum credere a te fuisse

dictatas, cum non tranquillo spiritu, sed perturbato
dictatse "esse videantur, et quasi ferro excusso de

mariubrio indiscretis ictibus, non lignum caedere,sed

fratrem occidere (Deut. xv). Videntur etiam non

A nihUredolerevanitatisetambitionis, quasi cumaniore
relictam abbatiamfenueris, etcum dolore amiseris
(epist. 208). Dicis enim in litteris illis, si tamen tuae

sunt, praedictum Mauricium, utcunque loeo tuo

posltum, impulsu malorum te esse ejectum, vilissi-

mumque omnium factum, et ab iniquis eum tibi

superinductum. Contra quem eliam' minaciter lo-

querls, si in aliquo eum luae voluntati conlraire

perspexeris. Si haec verba tiia sunt, longe extra te
factus es. Non congruunt proposilo tuo, hon con-

gruunl gestis tuis, qui in manu Romanse Ecclesiae

legati nullo te cogenle [al. nullo tunc cog.], imo

ipso legato dissuadente, abbatiam dimisisti, et in

electione ipsius Mauricii primam vocem dedisli.

Redi ergo, dileclissime, ad cor tuum', et "ne pliis
B credas adulalori tuo," imo perlurbatori tuo de te

quam fibi quia plus aliquando corrigunt nos inimici

reprehendentes quam-amici fallaciter blandientes

juvant. TS'ostienim quia dieit sermo apostolicus :
Pacem sequimini, sine qua netno videbit Deum

(Hebr. xu). Pacem ergo nulla libi auferat praeteri-
tarum injuriarum recordatio. Nec libi dolendum
vel condolendum esse credas, qubd de naufragio
nuduS evasisti, sed UUspotius condole quos adhuc
vides in alto periclitari. Talem te haclenus inlellexi-

mus, talem te adhuc aestimamus, nisi simplicilatem
tuamperturbalorumdup]icitasmoveat,etatranquUli-
talementis expellat.De caeteroergo si quid in abbate, si

quid in subjectis corrigendum cognoveris,mitioribus
„ verbis fraterne admone, ut sedificationi studerevi-

dearis, non vindictse. J5i autem te non audierint,

antequam aliqua dissentib oriatur, rem perperarii
factam ad notitiam riostram perferre stude, ut pacem
nionasterils necessariam studearaus talibus moni-
tionibus imponere. Yale.

EPISTOLA CLXV.

SANSONI,jDeigratia Wigornensh [Vingomensh, ms.

c] Ecclesim episcopo,Ivo, hutnilh EcclesimCarno-
tensh minhter, bene valereet in extremh maris ha-
bitare.

Quamvis ad praesens Iateres' oculos meos, non
tamen latebas animam meam, quia bonum odorem
"tui nominis de transmarinis partibus olfaciebam, et
olfactum [duo v. c olefactum] inlime diligebam.

D Ad ultimum nuntiavit oculus, sensit manus, quod
per auditum prius senserat cordis odoralus. Et ita
sensibus intus bene nuntiantibus expertus suin
tuam in me non tepuisse charitatem, quamvis iriu-
luam ad plenum non habuissemus inter nos collo-
cutionem. Prsevenit itaque liberalitas tua tarditatem
meam [tuam], mittendo calceamenta evangelica a

quo munereerga niedilectioneni tuam demonstrasti,
et ad inj'unctum mihi officium diligentius exsequen-
dum monuisti. Quod ergo ipSemonuisti, remigantes
perhoc-mare spaliosum et undosum porrigamus
nobis invicem muluas orationum manus, quatenus
et prospere -navigemus, etin optato salulis pprlu

^AL calceamenta sandalia aposlolicis digiia pedibus appellat epist. 207.
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nayes nostro regimini commissas couocare valea- A
mus. Hoctuse dileetioni pro parvitate nostra pro-
fiaittimus; hee e eohverso atuadevolione requiri-
mus, nec uUa diligentium eordi disjungat localis

Temoti-j, qaos fraternae dilectionis congtatinal.^fr
"Tectio.Plura scriberem, sed verbis nisi iiecessariis
srolo aures -OBerareprudeniis. Vale.

EPISTOLA CLXYL

fivo, Dd gratie Carimtensis Ecciesim minisler, HUE-

BALBO,eadem.gratia Antissiodorensh Eeclesim epi-
scopo, sdlutem. .'• ,
Noverit dRectio vestra praeterita ~estate, -cum

iomnus Brano Signinus episcopus fepist." 167)
"apostolica legatione fungeretur, Hugonem .Album

prsesentiam ejus .-adiisse, et qualiter P-ojitius riepos ,
Trecensis episcopl fiUam suam nomine Malhildem
Gaieranno-camerario regis prius a parentibus tradi-
lam renitentem et flentem tri conjugium sihi «sur-

paveriis, sibi indicasse. Sed qui utraque persona*
absens erat, injimcfaro est a praetaxato iegato f a-
risiensi episcopb, ut atramque partem die compe-
tenfi ad causam vocaret', etauditis utriusque partis
rationibus controversiam quaeerat" inter Pontium
et prsedictani Mathildem praderitium vivorum eon-.
silio et judicio 4erminaret. ReverSus itaque fari-
siensis episcopus diem et looum Pontib et-Mathiidi
constituit, 70 me et quosdam coepiscopos suos^ad
discutienSam et terminandam haue rem fcausaisi]"
«haritative invitavit. Convenerunt itaqueParisium
die constituto ad causam accusafores et accusatus, f
Eestes -et judiees. Quaesitum est a -praetaxata- Ma-

thilde^ quare conju-pum Ponlii refutaref, Quae bre-
viter respondit, quod -non esset ei legitlme junela,
guoniam prius esset fJaleranno a parentibus iradita

(epist. 247), et huic conti~adicens pro posse-suo et

llens, nolente matre, copulata. Cum ergo oblatam'

essei-Pontio, ut ad -objecta responderet, quserens
qusedam diverticula, nihil ad «bjecla respondit, sed
a conventu, cai se prseseutaverat, non' satis apte
reeessit"? Mandatum est ei itaque semel et -saeplns,
at vel ad objecla ~responderet, vel judicium' audire
iion differrei. Gumergo ita a judicio declinaret, ju-
(flieatum est ei ex-apostolico decreto, quod dilalio-
nem senlentise cx absentia lucrari non deberet
.«xinde prolatis ex legum-et canonum aactoritate j
sententiis (cap. Decemimus, caus. 39, q. 9), quia si
6estes mulieris, adversus Ponlium agentis, ditis
sacramentis probare possent quod mulier objecerat,
a conjugio Pontu libera essef, et crii vellet in €hri-
sto nnhere posset. Ilerum mandatum esf Pontio, ut
ad-audiendum hsee sacramenta veniret; aut si quid
legitime persenis -testificantium. "vel~dietis ^eorum

«bjicereposset, objieeret/QuM^cuntiit^tera"-81111-
"pEcfetevel diiplieitate [«'/., -veLealliditate] sua~su]>-

lerfugeret, ~a "deeemviris" vePfeo' amplius dataist

accepta sunt sacramenta, quibiis probatum est, «t

aaulieremprius"a"parCntibus alteri fuisse traditam

aTri hanc" rem cap. Desponsalas et c. Alho, caii.
S7, q.2.

• - - ~ .' . _. ,

A et Pontio sine sua voluntate copulatam. Negotio
itaque diligenter pertractato et judiciario ordine
terminato, judicavimus muiieri quod esset libera a

Pontii,tut non dicam eonjugio, sed contubpi-nio, et'
qaja nubere posset. .cui vellet in Domino. Haec \
scripsimus sancti|iati vestrae, quia prsedictam mulie-
rem quidam- parochianus vester vult habere in con-

^ jugeni,,ne de praeteriiis.nupliis aliquod apud vos ge-
neretur scandalum,,veLpi~esentibus aliquod ponatur
offendiculum. Yalete, etcx.mutua dilectione parvi-
iatismeae [fflostraejjnemovestote.

....EPIST.QLAJ.JLXYIL' ,

HjLDEBERTO,-l)eigraUa fienomanensi episcopo, Ivo,
eqdemrgralia Camqteiasis Ecclesim minisler, sa-
fatleni. -.. , . _ *.

B Quidam paroehianus vester vulgari nomlue Peti-.
tus de.Eupibus [ita omnes v. c.; antea. Petrus], nuper^

.causa orationis ad Ecclesiam nostram veuiens^pcli-
• yit. coUoquium, nosirum. Qui inter csetera retulit

nobis quod filiam suam .cuidam alteri parochianb
vcstro de municipio quod Pontiacum.dicitur, conju^
gali foedere tradidit, et ilie eam se diicturum iu'.
uxorem tempore sibj constituto absolute Juraverit V
Nanc vero aJiaru duxit «xorem contra pactum con-
jugale, quod legitime cum, alia muliere prius in-
ierat, Legilima.enim_sunt fcadei-a iiupfiaruui L-fef
eas-personas (juarum ijuptiae iriterdictas.non sunt,

1

- cum jilia familias a voluntatp patris nbndissentit.IIaee''
feedera solvi et djvinaeJeges prohilieut et.huirianse..
Etsi mulievad aiium virumiransire iolueritdicitca-1

C nonica senteJitia, quia mulierem alii [aL alieri] despon-.
safam,altcrinon licet-habere in conjugium. E coii-
verso ~si yivaliad Vult inireconjugiuKi, legituv in lege~ NoveUarum (nov. 22, Bemipt., et in cap. 9, caus?
50, q. S) : t Si quis divinis tactjs Scvipturis muiiert

, Jui-avevitse eam legitimam uxprem.habiturum,~vel
ift aratorio.tale sacramentum ''dederit, si0Ua Ie^jr
fima uxor, quamvis nulla dos, nulfa scripturl"' in^»
terposita sit. i.Qui alilerfacit, coulra leges sapit;
et seeundum decretuui aposlolicum /cap. Vides;
dist. 10) : * Quod contra Jeges praes.umitur, per le-
ges dissolvi meretur. » Sic eEim cum praeteiita
aestate Signiaus episcopus (epist. 166), apostoiicse
sedis legatus apud nos essel, et-similis.causa aq

. p. nostrasaures delata esset,' prolatis legibufe justurii
j esse judieavimus et legitimum. Hsec scripsi^dile-
. ctioni vestrse rogatus-a praetaxato milite, ut pro eb

apud,vos iuterdicerpm {intercederem], quariivis ei
non esse necessarium" persuadere. satagerem. Bems
enim sentimus de religione vestra/quia, ubi eluxerit

i yohis,veraet j'usfasententia,iion decliriabitis a via

regia.Yalc .' , .
' ~*

^ -"
"

EPISTOLA CLXYHL
"" '•

•\-'1-_
DAHSSBERTO,.Dci .graMa Senonensium jarchiepiicopo,

t -r lyQ,_eademDeigratia EcclesiwCqrnotensis 'mirdster,
t i,iSftlutem el servjtium.,, |F _.,,, •,'--'.-l~'\-
i , . {Juoniam in.tjuibusdam negqtiis .aliqua duljia vel

b Confer epist. 161 etcan. Quicunque.i^fi.^fofi-
jugali; ct can. Duottus modis. caus. 27, q. %,

'
,' ,

J^A-tROL.-LLXli-. ' It
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diiilcilia occummt (epist. 169 et 170), debemus in-

vicem manus auxiliivel munus consilii porrigeie,
Seriem cujusdam causaequae praeterita aestate apud
nos emersil, et adhueserpit, congruum duxi pater-
nilati veslrae significare \al. notificare], cui haec

causa prihcipaliter litteris apostOlicls lcr.vinanda

commitlitur, ut et vbbis, et nobis, cui sectmdo loco

commiltilufy bene provideatis, quatenus nec obe-,

dientiam apostolicam conlemnamus , nec aliquem

injuste praegravemus. Erst enim quidam liindus i)i

parochia nostra,-cujus partem hajjpbal tjuidam ini-

les, el in ca domum suam separalim, et alius aliam,
et in ea domum suam similiter separatim, pro hu-

jus fundi luitione, utrique serv ebanl vieecomiti

Carnotensi. Hancvero tuilior.em cum ser\ilio dedit

vicecomes (Hugo in cpist. 169 et 175) cuidam milili

suo in beneficium, domino ridelieet CurVaevillse,

post non multum temporis ehiit comes Rotrocus

parlem illius fundi quae allodium eraf, comporlavit
Ihi aggerem, et feeit munitionem. Quod audiens vi-

cecomes quia Hierusalem iturus eraf, et dominus

Ciirvsevilise,clamorem fecerunt in auribus Eccle-

siae, ut justitia eis fieret, quae debebatur Hieroso-

fyn~itahiset paei (epist."169et 175). Consiitutus est

dies utrirjue parfi ad agendam causam. Curo conve-

asoent, objectum est a vicecomile comiti Rolroco

quod injuste et cOnlra pacem aedificarctmunitionem

in fundo tuitionis snse. "Quo audilo responsum est

pvoRofroco quodfundus roinime perlineret ad tui-

tionem vicecoroitis, sed polrus ad luitionem llotroci

comilis. Quse alterc&tio-cum aJiquandiu durassel;

prsccipimus judicium fieri; judicalumque est quia
liaeecausa sine monomachia terminari non poterat,
ef judicium sanguiuis nobis jagilare non iicebat

(epist. 247), ut utraque pars irenl [quidam iret] in
• curiam comitissae, adquam taliajudiciapPrtinebant,

et de CUj"tisfeudo (al. foedo)isla lenebant.Sicut j'udi-
catum erat, venerunt utrique in curiam comilissse,
'et aclibnibus utrinque venlilafis nescio quibus de

Causis vicecomes a causa cecidit. Postea coeperurit
Ivo dominUs"CurvaeviII~e,qui hoc benettcium se as-

serebat habere a 'viceComite, et 71 comes Rofro-

cus adversum se guerram facere (episl. 20), et alter

alterius boua ffiripere. Et sicut varius est eventus

belli, quadam dte, cum praedictus Ivo procederet.
armata manu ad nescro quae negotia sua agenda,

captus est &inililimrs Rotroci,'et incarceralus. Prae-

cipitur itaque vobis et nbbrs ex clamore Hugonis
Vicecomitis al) apostolica sede, "rilpro debito officii

nostii, Guidbni fr&ternarum rerum cuslodi et -lyoni

eapto ]nstitiam faCiamus. "Perlectis ergo litteris

apostoiicis, diligenter notale verba, et secundum or-

dinem rei gestsb et tenbrem litlerarum apostolica-
rum proVidete vobis quo ovdine causa sit agenda,
utvum statim -sit Roti-ocus exeommunicandus, an

~ad'jadicium invitandus. Quia quo ordine praecedet

[ai. ptaeeeperit] eliif actkme cansse et in executione

« Yide canones cau."5. q. 9.

A justitise nobis praelata sublimitas eo seqaeiiir pra
posse subjecta nostra humilitas. Et si ad praesens
non eluxerit vobis eerta sententia.his qui in litte-
ris nominati'sBnt~locum et diem competentem con-

stituite, et accusatores et accusatum ad eumdem lo-
eum lnvitate, utpraesentialiteraudita et cognita veri-
tate plenius possitis justitiae satisfacere.-Quod ex his
vobis melius visum fuerit, parvitati meaerescribite.
Yalete.

. EPISTOLA CLXfX.

Ivo, Dei gratia Carnotensh Ecclesim minhler, GA<L-
LONI[al. GUAIJLOKI]eademgratia Parhiorum epi-
scopo, salutem.
Cum Rofrocus comes munitionem sedificaret[ah

faceret] in quodam fundo paroehiae nostrae, quent-
B sui |uris et suae tui.tionis esse defendit (epist. 168

et 170), vieecomes vero Carnotensis, et lvo Gurvse^
villaedominus ad j'us suum pertinere contendif, sug-
gesfum est domno papae, sicut forsttan audistis ab

Hugone vieeconiite Hierosolymum lendente, quate-
nus super hac injuria j'ustitiam facerct_ et rem Hie~-

rosolymitani secundura sua slatuta defenderet (ejiist.
175). Cujus rei veritatem papa ignorans scripsit
nobis quatuor, Senonensi archiepiscopo, Carno-

leusi, Parisiensi, Aurelianensi episcopis, quatenus
pro debito oflicii uostri justitiani faciamus lam de
fundi invasione quam de Ivonis captione. Acceptis
igitur litteris islis importune exigunt a me (Juide
fraternarum rerum custos, el dominus Curvsevill-fi

quatenus praedictum Rotrocum [al. Retrophum, tu
" etiam inseq.] sine audientia, sine judicio excom--

nmuicem, cum ipse Rotroeus paratum se dicat-,ut -

ad- audientlam domni melropolitani, vel nostram,
yel comprovineialium episcoporum, congruo tem-

pore et loco veniat, et secundum justum judicium
de objectis salisfaciat. Ego itaque servato legum
tramile, nolo quemquam more sieariorum sine au-

dipntia punire, nolo Satanae tradere, donec vel au-
dientiam subterfugiat, vel judicium conlumaciler

respuat. Consulatur super hoc Evangelium, eonsu-
lanlur leges divinse et humanse a, _si de re in con-

lentionepositaaliler aliqua lex fieri jusserit, post-
posita mea sententia libenter cedam alienae.Nec ali-
ter puto domnum papam inlellexisse, ubi pKEGepit-

. nos pro debito officii nostri prsedictis petiloribus ju-
stitiam facere. Hoc lonitruo [a/.tonilru] circumstre-

pente, quamvis non essem dubius de verltate scri.

psi tamen metropolitano, ad quem jam litterae apo-
stolicse venei~ant,ut diligenter inspectis litleris aps-
stolicis, et intellecta rerum gestarum veritate. quam
ei eonscripseram, consiliura mlhi darel, utrum ^prae-
diclum Rotrocum deberem sine andientia excommu-

nicare, an ad judicium vocare. Ipse vero nescio quo

instinctu, quo iiileUectu, rescripsit mihi ut littei~~jj

"apostolicis obedirem, et. Rotrocura excommunica:
#em. Nec tamen determinavitjuxta inquisitionem
saeam, iitrum lioc facei-e.deberem cuni audienfia.
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Litteris itaque vestris petimus muniri sententiam __
nostnm, si justa est, aut removeri, si justa non esl.
Addmus etiam petitioni nostrae si nepesse fuerit,
quatenus, sifraterne invitati fueritis, prsesentiam
vestram nobis exhibeatis, et quod faciendum erit
nobiscum faciatis. Valete. LJt melius eas intelligatis
cxemplarlitlerarum apostolicarum transmisi vobis.

EPISTOLA CLXX,

DAIHBERTO,Dei gratia Senonensium arcliiephcopo,
Ivo, htahilis Ecclesim Camotensh minhlir, plenum
debilm subjectionh obsequium.
De parochiano vestro qui maritum euj'usdam mu-

iieris interfecit, et postea uxorem interfecti in uxo-
rem duxit, hoc respondemus exceUeutisevestrse quia,-
si mulier conscientiam suam purgare potest de
morte mariti, vir vero, sieut dicitis, purgarc se
potest legitime quod muUerem Ulam, vivente viro, -
non adulteraverit, necspe hujus conjugii virum hur
jus mulieris interfecerit, secundum legem naturseet
antiquum .conjugii statum, potest ei indulgentia
quam clavis aposlolica viduis aperif aperiri, videlicet
ut cui velint nubant in Christoai Sic enim David, de

quo dicitur, nemo sanctior David', palrato adulterio
et homicidio, postquam ei dictum est, aeta poeniten-
tia, dimissum est tibi peccatum tuum, Bersabee
uxorem Urise retinuit in conjugium (II Reg. xn).
Sed posteriorum diligentia experta proclive esse hu-
manum genus ad lapsuni; et quia in hujusinodi ea-
sibus uni parcere nihil aliud csset quam multos in
^liscrimen adducere, severissime sanxit, ut nullum (
tale conjugium fieri inter hujusmodi personas per-
mitteretur,*nlsi prius vir et mulier innocenles esse
ab adulterio et liomicidio districta examinalione

probarentur. Nos vero qui medici animarum con-
stituti sumus, et saluti subditorum providere debe-
mus, in nostra deliberatione positum habemus, ut
securidum ingruentes necessitates aut rigorem tenear
mus disciplinse, aut moderationem indulgentise,
-quatenusfortesindulgentia non emolliat, necinfir-
mos nimia severitas frangat. De caetero si relatum
fuerit ad vos nos Rotrocum uondum excommuni-
casse, scialis nos non inobedienter fecisse (epist.
169), sed rationabiU et legitima causa distulisse,
quia pendente negotio quamlibet humilem perso-
nam, Iege prohibente, excoinmunicare non audeo,
nec apostolicus cum ad hanc excommunicationem
nobis praesentihus multis persuasionibus urgeretur,
aliter fieri voluit; qui litteris suis nos qui vicini era-
mus admonuit ut rei veritatem investigaremus, et

cognila verltate non sententiam praecipitaremus,
sed, sicut. clebet-officium nostrum, servato legum
tramite rebeUium inobedientiam uleisceveimiv. Ac-
cusatores vero Rotroci ad audientiam venire, et ju-
stitiam suam probare dissimulant, aut causae dflfi-.

dentes, *]% aut praecipitem sententiam a nobis ex-

torquere moUentes,. cum Ttotrocus promitfat' ad-
audientiam vestram vel. nostram se venturum, et

« Vi epist; 166 in quibusdam leg..in Domino/ut
etiam epist. IB5. .

A quod lex et j'ustitia diclaverit se faclurum. Necista

dico-tanquam velim Rotroeum defendere, vel mu-
nitionem quam facit measententiaconfirmare(epist.
168,169, etl_73) quae nullitantumnocituraest quam
mihi, et Ecclcsiae; mihi commissse. Volo tamen in
eum Ita sententiam dare, ut possim eafn moribus et.

iegibus in omni bonorum conVenlu approbare. Va-
lete.

EPISTOLA CLXXL

DAIMBERTo,jDeigratia Senonensium archiepheopo,
Ivo, humflh Ecclesim Carnqlensh mlnhter, dele-
clabiles exitus maluiini et vesperm.
i>Sicut ex litteris veslris accepimus, undiquesunt

vobis «ngustiae, quia si raptores jet sacrorum die-
rum violatores juste a vobis a coramunione separa-

. tos, sine satisfactione in commuuionem reeipitis,
offendilis Jegem ; si in sejiaralione eorum _abEccle-
sia.sicut dignumest, perseveratis ofienditis regpm.
Qua in.,re si adesset nobis spiritusfortitudinis, sicut.
adest spiritus consilii, severitatem disciplinae csse
servandam censeremus (epist. 137). Sed, quia in
hbe rigove gvavium dissentionum periculum iniroi-

nerejsentitis, rem dispensatione egere intelligimus.
Et ideo non consiiium nostrum, sed sanctorum Pa-
trum ante oculos ponimus. Dicil enim Cyrillus.epi-
scopus ad Gennadium presbyterum et archiman -

-dritam (epist. 21i et epist. iii) i t Dispensationes
rerum nonnunquam cogunt parum- quid a debitb

Q quosdam foras exire, ut majus aliquid lucri facianl.
Sicut enim hi qui mare navigant, tempestate ur-

gente, riavique periclitante quaedam exonerant, ut
csetera salva permaneant, ita el rios cum nqn ha-
bemus salyandorum omnium negotiorum penitus
certitudinem, despicimus ex his qusedam, ne eim-

ctqrum paliamur dispendia. » Unde et Augusti.i.
iri epistola ad1\Iarcellinum (epist. lS8): t Soleo au-
dire in potestate esse judicis mollire sententiam et

- mitius vindicare [al. judicare, ila ms. c] quam le-

ges (episl. 236). i _Idem in tertio libro contra epi-
stolam Parmeniani:«Gum quisque fratrum et Chri-
stianorum in Eeclesiae societate constiturorum in

aliquo tali peccato fuerit depreheiisus,.ut anathe-.
mate dignus habeatur, fiat hoc ubl periculum schi-

D smatis nullum est. » Item : t Quando ,cuj'usque cri-
men notum es.t, et omnibus exsecrabile apparet, ut
vel nullos prorsus, vel non tales habeat defensores,
perquos possit schisma contingere, non dormiat

; . severitas disciplinae. > Et quia dispensationes rerum

, temporalium regibus attributas sunt, et basilei, id
i est fundamentum populi et caput existunt, si ali-

quando potestate sibi concessa abutuntur, ndnsunt
a nobis graviter exasperandi, sed ubi sacerdotum
admonitionibus non acquieverint, divino judicio

." surit reservandi, ubi tanto districtius suntpiiniendi,
_-"""quanto' minus-iueiint divinis admonitionibus ob-

t noxii. Unde habetur in libro Capitulorum regalium
"

t * In v._.c. hoc argumentum jiraefigitur: De impos-
nitente quem timot regh cogit,absolvere. t _ _
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auctoritate eplscopo-rumconstitutorum 3 : t Siquos .

culpatorum regia potestas, aut in gratiam benigni-
tatis receperit, aut mensae suse participes effecerit,
hos et sacerdotum etpopulorum convenlus suscipere-
ccclesias.tica communione debebit; ut quod princi-

palis pietas recipit, nec a sacerdotibns Dei extra-

neum [aKemimepist. 62] habeatur. i>Ego itaque de

mea infirmitate paternitati vestrae proflfeor, quia si

aliqua dispensatione faciente cogerer aliquem im-

poenitentem ad reconciliatienem admittere, patenter
dicerem ei: nolo te fallere, introitum hujus visibi-

lis .Ecelesiseeum lno periculo te haliere permitlo,
sed januam regni cdelestis taU reconcilialione tibi

'aperire non valeo. Et ideo in tantum te absplvo,

quantum tua expetil accusatio, etadnospeftinetre-
missio. Dicentforsitanfortioreslortiora,melioresme-

.liora: ergo pro medioeritate mea sic senlib, nonlegem
in talibus praescribens, sedproptervitandamajorape-
rieula Ecclesi~e,necessilatitemporum,si commodius

fieri non potest, cedendum esse intelligens. Valete.

EPISTOLA CLXXH.

Ivo, Dei gratia Carnolensh Ecclesim mmhter, omni-

bus Ecclesim filih tam prmsenlibus quam futurh.
Quod ad multorum notitiam pervenire congruum

duximus, litterarum monimentis mandare provida
deliberatione decrevimus.Noverit ergo prsesens setas

omniumque secuturaposteritasquod Mauricius Ble-

sensis coenobii Sancti Launomari abbas intra termi-

nbs cujusdam parochiae suse quse dicilur Ulcha h,

capellam quamdam nostra aucforitate munltus cee- (
pit [cocperit, ms. c,\ sedificare : ad quam quidam
parochiani, qui remoti erant a matrice ecclesia, suis -

temporibus debitas oblationes reddituri possent con-
venire. -Quod audiens Yindocinensis abbas, misso

petitorio ad hoc canonice improbandum, adversus
monachos Blesenses diem sibi dari poslulavit, et ex
condicto ulriusque partis accepit qui cum die sta-
tuto ad causam venissent, dixit abbas Yindocinen-
sis se oblationes parocliianorum qui morantur in

niunicijrio, quod appellatur Mons Fauni, per yiginti
arinos fere tenuisse, nec elicui justitiam denegasse,
et idcirco monachos Blesenses injuste eas aceepisse.
lUnde etiam dicebat prius se esse revestiendum, an-

iequam transiret ad actionem aliarum causarum.
A quo cum qusereretur ulrnra habuisset eas ex con-;
cessione Carnolensis episcopi, an ex jnre parochia-
ni, an ex largitione alicujus legilimi possessoris,
l:ihil objicere potuit, nisi pertinaciam retentionis.
Ad quod responderunt Blesenses monachi se ab
fflis parochianis omnia parochialia accepisse, et illam

partem oblationum quam sibi Vindocinenses mo-
nachi usurpaverant, violentia Lancelini Balgencia-
cenSis ° oceupasse ; nec tamen eas ipsis viginti sn-
nis ih quibus coufidehant, absque synodali reclama-

k tione tenuisse . itno ipsos monachos Yindocinenses"

qui praedictura montem Fauni occupabant inde ju-
dicio Carnotensis Ecclesise eliminatos, latibulum

cujusdam silvsepetiisse. Quod cum multorum testi-

mouio eonfirmatur, et ab abbate Vindocinensi niil-

latenus infringeretur, j*udicatum est abbatem non

esse investiendum, cum nihil dematur usibus eccle-

siasticis, Si quisque quod suum est recipiat. Quod

Judicium cum displicuisset abbati Yindocinensi, non

confidentia justitise, sed causa afferenda-;morse, se-

dettl appellavit apostolicam, quam tamen appella-
tionein projeverentia d&mni papse patieriter susti*

nulmus, quamvis secundum cautionem legutn, nec

libellum ad eum qui de appellatione cognilurus erst

a nobis postulasset (epist. 220), nec tempus nec
B modum nee ordinem'exsequendse appellationis ob-

sevvasset. Unde eum a causa cecidisse intelligenles,

capellam, 73 quam Blesensibus aedificare concessi-

mus, de csete.ro confirmamus, et omnes oblatioues

capellarrim adjacenlium parochiae quse dieitur Ulcha

illibatas tenere sancimus.

EPISTOLA CLXXHI

PASIUAMsummoponiifici, Ivo, humilh Ecctesim Car--

nolensh minisier, debitam cum omni devoiioneobe~

dientiam."

Secundum tenorem litterarum vestrarum quas
-dedistis Hugoni vicecomiti Carnotensi Hierbsolymam

eunti, Rotrocum comitem ad juslitiam vocavimus"1,

quia accrisabatur munitionem in terra ad jus"prae-

[] dicti Hugonis pertinente, postquam crueera aceepe-

rat, sedificare coepisse; et Ivonein ejusdem Hugonis

militem, qui prsedictam terram ab ipso Hugone lia-

bebat in feudum, injuste cepisse et redimisse. I»

qua vocatione postulatum est a comite Rotroco, ut

usque ad exitum causae nihil in coeptamunitione

aedificaret; nihil de rcdemptione Ivonis acciperet

(epist. 168). Die statuta venlum esl ad causam r obtu-

lit se ad judicium Rotrocus, secundum ordinem

gestarum rerum dixeruntpetitores, qui pro Hugoue

loquebantur, se nolle ad hanc causam ingredi nisi

prius eis satisfaceret [al. satisfieret] de eo quod non

erat intermissa seflificatio munitionis, et recredita

redetriptio Ivonis. Responsum est ex parte Rotroei

neutrum debere fieri, quia munitio illa ei adj'udicata-
Deral in curia comitissae, de cujus feudo erat, cum

Judicio Ecclesiae ad praedietam curiam haec causa

franslata essete, et prsedictus lvo pro peregrinatione

Hugonis minime erat reddendus, cum prsedictus Ivo

Rblrocum dominum suum difiiduciasset, et prsedam

ejus prior cepisset, homines suos, ea die qua captus
est in vinculis haberet, et ad foris faciendjtm cidem

armata manu militum ea die procederet. Dictam esl

ex alteraparte quodpossent omnesistas depulsiones
veridicis asser.tionibus locis suis et temporibus laP

-"»ld jam retulit eplsk 6"&,ctexstat in-conciBj~»To-
Ietan.Q-.xn.cap. 3.
,' ^^iprit^rum vocat in fine hujus epist..* Sicpbi,rfis v. -c.; «i- alio est Balgiacensh ita ms;
«-."-antea," Baigeracensis.-Z&ncelvaiBaugemiacensm

njpminit Sugeriu^ abbas in Vita Lvdowci Crassi.-
d flac de-Rotroci causa iam egit epist..-l68,if>9

et 170.
'" f JQuiaerat causa sanguiiiis. jjt ail «pist. 108.
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sUlcaTer-sednon esse acceiiclidum ad ista, donec

satisfactum essetde iis quseprius objecta fuerant, nisi

juaiciocogereutur.Prseceptumestergoconfidenlibus
elericis, ut liane litem justa sentenlia dirimerent.

Qui «um diu inde disceptassent, nonpotueruntin
unam convenire sententiam, dicentes novamessein-

stitutionemdetuitione ecclesiastica(epist. 169) im-

pendenda rebus militum Hieroselyinani proficiscen-
lium, neque scire utrum haecluitio ad solas pertineat

proprietates eorum, an eliam perlineat ad casamenta

eoruiu qusetenent potentes homines seel*ua,fortitu-
dine suadefendentes.Poslulaverunt ergo sibi dari in-

dueias, denec superhocvestrarequireretursententia.
Quas inducias ea condilione dare voluit comes Ro-

troeus, ut aedificatiomunitionis non intermitlerelur,
nec redcmptlo Ivonis suspenderetur. Quod conce-

derepars altera omnino refutavit, et de Iioc iterum

judicium postulavit. Quo judicio cum se praegravari
timeret comes Rotrocus, audienliam aposlolicam

appellayit, «ujus eum auctoritate preniebanms. Mit-

timus ergo eos paternitati vestrae cum Ulteris nostris
ordinem causae continentibus, ut prudentia et po-
iestale vobis divinitjis concessa lilem Iianc dirima-

tis, quia inter nos homines isli magiji sunt, nec a
nostra parvitate, prout oportet, ad pacem cogi pos-
sunt. Yalete.

EPISTOLA CLXXIY.
-MATniLDiexcellenti Anglorum reginm, lvo, humith

. Ecclesim Camotensis minhler, devolarum munus

oralionum..
"

. 4
Vestrse pise devolionis opinio inullorum maxime

religiosorum mentes afflavit, el quadam sanctse di-
iactionis suavitate indulcavit. Unde pro gralia nobis
divinitus cbllata grales suinrao refcrimus bonorum
omnium largitori, qul femineo peelori virile rbbur

immisit, jion soluro ad evitandaflagitia vcl facinora,
sed etiam ad impendenda indigentibus necessaria

suffragia. Nos igitur tam communium quam priva-
lorum beneficiorum non immemores, exeelleiiti~B
vestrae preces devote suscepimus, ef. pro anima fra-

tris veslri religiosi regis, quod peccalis nostris exi-

gentibus parumest, devolasDeopi-eces eJTundimus,

quamvis animam ejus In sinu Abrahse collocalam,
si vita ejus ita se liabuit ul dicitur indubifanter con-

fidamus. Sed, quia incerli~s est status animarum

posl animal"",non videlur b"tiosumsipro his inlerpe-

dimus,, qui Jam requie perfruunfur, ut eorum re-

quiesaugealur, etpro his qui locis purgatoriis depu-
tali sunt, ut ftdelium ovationibus indulgenliam conse-

quantiiv. Hsecet alia quaevives noslvas non excedant
liumeris nostris imponere potesl exeeltentia vestra.
Valete.

EPISTQLA CLXXV.
PASCHALIsiwninopontifici, Ivo, humilh Ecclesim Car-

noiensh minhler, debilum cum omni devoiione
servilittm.
Parabam me pro viribus meis ^id ifer conciiii a
""Sie integris litteris scfiplum in plerisque vclt.

post coroora, locus de inendo suspectus.

A vestra paternitate Indicti, sed, quiajfrequentiacuriae
vestrae ea lerapestale uua solitus eram, purgatorium
accipere me non perroisil, tola confluentia humorum

repente in caput ascendit, et ita media pars capilU
. congelascente flegmate in quemdam rigorem tumoris
. induruit. ,Cum vero propter propositum iter adhuc

purgare me differrem, ut et caput resoluto per se
. flegmate detumescerel, exspeclarem,non solum non

detumuit, sed adhuc gravius et periculosius inlu-

muit[induruit].Hacitaquenecessilale compulsus.ca'-
tharticum aecepi, nec de laxatione catharlici nec de >

durilia tumoris bene convalui, ita ut nec breve iter

aggredi valeam sine periculo eorporis mei,-quia, etsi

tumor exlerius est digestus, dolor tamen interius

non adhucestsedatus. Misi ilaque tres ex archidia-
" conibus Ecclesise nobis commissse cum litteris

noslris, qui lestimonium ipsis litteris perhibeant, et

apud paternilatem veslram excusattim mehabeant,
. quamvis sil propositum meae voluntatis ante solu-

tiojiem concilii videre faciem veslram, si Deus mihi

plenain reslituerit saintatem, et veniendi ad vos de-

derit opportunitatem. tsed, quia [si quse] secretiora

dicenda sunt, jsti frat.-es dicent vobis. Yalete.'

74 EPISTOLA CLXXVL

PASCHALIsummo ponlifici, Ivo Immilh Carnolensh'

Ecetesim minhler, debilam cum omni subjectione
. obedientiam.

Reversus a concilio Tiecensi, filius noster [vester, .

ms. c.\ Wlgrinus Ecclesise nostrse eancellarius anxie

p conqueslus est, quod Dolensis Ecclesia, deslinatis

excellentise veslrse quibusdant legatis suis, eum sibi
in episcopum sub praesentia vestra elegerit, et liuic

eleclioni ad eorum petitionem vestra paternitas as-

sensum praebuerit~(epist. 178), necejus excufeationi-
bus quamvis idoneis adhuc aurem aecommodare

voiueril. Quamvis enim sit bene lilteratus, et bonis
moribus ornatns, multis tamen allegalionibus humj-
liter insuflicicntiain suam prsetendens,dieit sepolius

-multagrjavia perpessurum quam otms episcopi hoc

tempore subilurum. Novit aulem vestra paternitas-
_quia leges saeculi (1. xn, c De <nnpt.) dissentienfe-
fiiiofainilias sub cjus noroine sponsalia fieri non

permillujit, quanto magis in sponsalibus Ecclesia" id
observari conveuil, in quibus nisi sincera subveniat

£) charitas,;quid boni est. quod per angariam facere

possit, siyc facultates suas.distribuendo, «ive se-

i ipsum ad martyrium exponendo, humana imbecilli-

tas? Nemo enim invitus bonum facit, etiamsi bonum

. cst quod facit(cap. Prmsens, caus. 20, q. 5). Unde

. KOS,adinonet Spirilus sanctus in Cantico cantico-

rum : Adjuro vos, fiVtmHierusatem, noliie susciiare

ditectam, neque evigilare, donec ipsa vetit (Gant. u).
Ne. igitur noslro Jacob amanti Jlachel, nocte.sup-

ponatis Liam (Gen. xxix), nisi forte Rachel mandrar

goras primogenili Lise coneupiscat, et hac mercede

conductum Jacob cum Lia dorinire permittal (Gen.

xxx). Tali enim ordine posset de tali copula. merces

codd., in aliis compendiose posi anhnal; iit duobus
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boni operls provenire, el forlitudo quse plurimum
riecessaria est omni regimini ad tolerandosejusdem

• regiminis labores, exuberare. Et ne diu verbls onere-
mus sanetitatem vestram, flexis genibus cordis op-

\ portune et importune imploramus clementiam ve-

stram, ut nullis vinculis obedientise prsedictum fra-

trem eonstringatisa, cujus saluti, quantum possu-
mus, providere debemus, quia eum de sacro foiile

suscepimus, qui etiam elegit magis in IGCQ.humili
salvari quam in alto periclitari. Yalete.

EPiSTOLA CLXXVfl.

GAUFRIDO,Dei gratia Belvacensium ephcopo,- Ivo,
eadem gralia Carnotensh Ecclesimminhter,inpro-
sperh limoretn, in adversh forlitudinem.
Aiitequam legissem litteras dUeetionis vestrae, co-

"gnovi cumulum tribulationis vesfa-ae,audivi et con-

dolul, quia degener iilius essem, si matris mese b

Belvaeensis Ecclesisemiserias immisericordi animo

sustinerem. Iu quo discrimine sumroa et sola medi-

cina est clamare ad Doniinum, ut nubiium tantae

tempestatis convertatin auram serenitatis, et fluetus

tanti mali silere facial,'qui pro arbitrio suoimperat
ventis et mari. De caeterodeclerico, illoqui Drogoni
excommunicalo in missa et in mensa communica-

vit, dilectioni yestrae- consulo ut competentem ei

poenitentiam injungatis, quse a simili facfo caeteros

absferreaf, si tamen defendere non vult per tumo-

rem, quod deliquit forsitan per timorem. Alioquin'
detur sententia iu c&ntumacem, -quae eum et officio

privet et beneficio. Poenitentiae aulem modus in~ar-

bilrib est constitutus episcopi, cui a Domino con-
'
oessa Gstpoteslas ligandi atque solvendi. Unde Au-

gustinus inlibro De poeuitentia (c. 85, distinct.-i) :
' ~eJuditeet se homo voluntale duni potest,ne cumjani
'
voluntate non poterit, praeter voluntatem judicetur
'a Domino. Veniat ad antistites, per quos illi claves

in Ecclesia riiinistrantur, et tanquam jam incipiehs
' boiius esse filius, maternorum membroruro ordine

constituto[a/. custodita] a praepositis sacramentorum
""

satisfaclionis suse modum aecipiat, ct in offerendo

~sac'rificiocontribulati cordis~devotus et supjilex per-
maneat. Id taiuen agat' quod non solum ipsi prosit"
ad recipiendam salutem, sed etiam caeteris ad exero-

plum ut si [fit si] peGcatum ejus non solum in gravi

ejus malo sed etiam in fanlo scandalo aliorum est,

atque hoe expedire ulilitatiEcclesiae videtur antistili,
in notitia multorum vei etiam totius plebis_agere

pcenitentiam non recuset, non resistat, ne lelhali

plagae per pudorem addat tumorem. > Si autem prae-
dictus frater posteaquam notatus est de excommu-

nicationis cuipa ante audientiam communioni se in-

gessit, secundum decretum Martiui papae (c. Si quh

ephcopus, caus.ll, q. 3), etconciliumCarthaginense
'
(c Placuit, caus. 11, q. 3), ipse in se damnationis

"judicatur sententiam protulisse. De aUo autem cle-

rico quj negat se Drogoiji communicasse, nec se

" Invitum enim papa potest cogere ad episcjopa-
turii, epist. 178.

*>Sic etiam vocat ep. 02, et ep. 145, se fitium-

A sciente in Ecclesia eo prsesente orasse, qui famen
in Eccle.sia profanorum orasse nbn negat [al. nega-'
tur], mihi videtur sufficere, si sub duobus lestibus
idoneis susepossit conscientise~iunocentiam appro-
bare. Possemus haec multis festimoniis coniirmarc,

- nisi vitaremus prolixitatem epistolsc Ego de propd-
' sito [propositis]- ita sentio, majorum sententias non

praeveniens aliquo meo prsejudicio. Valete.
EPISTOLA CLXXYIIL

Ivo, DeigratiaCamolensh Ecetesim humilh mirihter,
cleroDolenshEcclesimet STEPHANOcomiti, sahiterh.
Bonae intentionis vestrse laudamus affectum quod

Wlgrinum filium nostrum,'vita honestum, scienlia.

clarum, elegistis vobis in archiepiscopum (epist.
176). Sed, quantum nobis vldetiir, fruslralaborsfi-
studium vestrum, quia nec praetaxati lilii nostri
voluntas est eleclioni vestrae aequiescere, nec nostrae,

polestatis ad hoc eum iuvitum cogere. Habent enim

leges imperiales, quia filiofamiiias "dissentiente,_

nequaquampossunt sponsaliasub noihine ejuscon-
- trahi (1.xn, cod. Detmptih,-ei 1. xi, Desitu nupti)._
Multo itaque minus spiritualis sponsi animus ad spi-
ritualis sponsae copulam in angaria est pertrahen-^
dus. Praedictus enim fraler jam superhocper litte-

ras nostras et suas allegationes domnopapae trans-

misit, et onus episcopi, prout potuit, refutavit. Si.

ergo studia vestra mutare non vultis, si in aliam

personam deliberatione vestra [deliberationem vc-

stram, ms. c\ declinare non vullis, non a nobis,-sed,

„ a summo pontifice est quaerendus, cui concessum
estinvitos adhsec officia cogere et de volentibus'et

"
de nolenlibus Ecclesii» Dei pontifices ordinarc.

' Quantum ergo dororius papa super hoc me coegerit.
tantum ego prsedictum fratrem cogam. Yalete.

75-EPlSTOLA CLXXIX.

Ivo, humilis DeigraliaCarnotensh Ecclesim.minister^
ADELJE,excellenti comithsm, bkne sapere et.bene

facere.
Interdiclus est, ut audivimus (epist. 121 et 156),

jiraeceptovestvo filiisnostvis canbnicis beatae Marise

Exitus Viarum, panis-ct aqua,'et oninia huicvitae

nccessaria quaesunt sub pbteslate vestva. Quod quid
• aliud est facere quam homines innocentes etarma
"
non lenentes sine audientia et sine j'udicio morti

D destinare? Ita eniro necat fames et sitis, sicut gla-"
dius. Quod truces Turci, Christiani nominis perse-'
cutores possent truculentius edictum in Dei servos

promulgare quam neeessaria eis vitae subtrahere ?

Unde monendo consulo et consuiendo moneo nobi-

liiatem vestram, quatenus inconsideratum senten-

liae vestrse rigorem usque ad audientiam in melius

commutetis, et non convictos, non judicatos tam

severa sententia morti addicatis. Nos enim pro
amore vestro sententiam nostram quamvis justam
et judicio diflinitam temperavimus, nec baptismi

sacramentum, nec confessionem, nec poenilenliam,

gehuiaum illius. Sed et se Bclvacensem appell~"t
epist. 181. _

"-'
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-quse saluti animarum in necessilate s-ufficiunt-,
ctiam ipsis persecutoribus denegavimus. Ita ergo
Vos habetote, ut laus fortis muUeris uuam Sapientia
-commendal (Prov. xxxi), de. vobis prsedicetur, non

crudelitasperversae mulieris (quam in Jlerodiade

Chrysostomus detestatur) per omnes nostras pro-
vincias publicetur. Quod si ssinis et piis admoni;-

tijjnibus meis acquiescere non vulfis,. commoneo

vos per pacem quam praesenti anno in roanu domni

papse^, ante aulem tertium annum in mauu mea

promisislis, quatenus diem competentem exsequen-
dse justitise per praesentium porlitorem nobis deno-

minetis, et interim fiUosEcclesise secundum (insti-
tutum pacis, suis rebus. liliere potiri permittalis.

Quod si hsec omnia .coutempseritis. procuj. dubio

sciatis quia Ecclesia corde contrito et humiliato,

.ascilis sibl onmibus Ecclesiis subjectis quotidie
ante corpus et sanguinem Domini et sanctoruro-par
trocinia clamorem faciet adversus omnes hujus mali

"Tsatratoresel consentaneos,, et ad hoc ipsum ex.de-

bito omnes, vicinos episcopos cu,m Ecclesiis sibi

eubjectis invitabit. Dolens hsec dico, consulens
Umen in hoc honeslatietfamse vestrae, nihil aliud

quserenSj nisi ut seeunduni morem et, Jegemjusti-
tiaro faciatis, et, si qua adversus Ecclesiani calumnia

est, justitiam liabeatis. Valetc

EPISTOLA CLXXX.

LEODEGARIO,Dei gratia Biluricensi archiephcopo,
Ivo, humilh CarnoiensisEcclesimminhter, salutetn

ei serviiium.
Placet admodum parvilati nostrae quod audivimus

vos rigorem justitise inflexo [irreflexo, ins. c.\ tra-

mite veUecustodire. Sed, cum in peetore sacerdotis

r-alipnale affi.xumesse debeat_,et connexum super-

Ijijmerali (Exod. xxvm) condecens est ut rector.sic

moderationem justjtise tenetjt/quatenus nec immo^

deratus rigor eorrigendos desperatione misericor^

dise in profundum-m~iloi'~imdejiciat, vel indiscrela

ipisericordia arroganfiam augeat. Quod ideo suggero
sanctilati veslrae,quia au.divi quosdam paroeliiano_3
vestros submurmurantes, vos ita esse obligatum
cum quibusdam parochianis vestris, ut nisi. eorum

consensu justitjarix iptendere vel remittere nonva-

leatis; unde nuper eontigit, ul audivimus, dura

eorum obslinatione causam Arnulfi Virsipnensis in

curh".vestra ita.essp exasperatam, ut in,eadem causa

facto judicio sedes apostolica sit appellata, et fini-

liva eju.sdemcausae sententia usque ad aposJ,olicam
audientiam sit dilata. Quod quanta sit vpxatio,

quanla rerum expensa, quam incertus negotiorum

exitus, taro, experimento in veslris negoliis didi-

cistis, quam ex aUorum causis audistis. Coijsilium

ergo quod per quosdam pacis amatores didici, ne-
cessarium vobis spribere existimavi, videlicetutper
Radulfum Belgeiacensem \ql., Balgiacensem, vel

Belgiacensem, ita ms. c] aliquanto prolixas indu-

cias delis praelaxalo Arnulfo, non de minoranda

justitia ecclesiastica, sed lanlummodo "de non du-

f. cenda super eumcomffiunia [communia, itams. r.I.

Interim autem [enim, ms. c] sicul dixit prsetaxali:s
-Radulfus, eo medianteinter Amulfum et ejusadvcr-
sarios pax reformabitur, el justitia in nullo peficli-
tabitur, et appellatio quaein curia vestra facta est,
sine vestra vel vestrorum vexatione ad nihilum redi-

getur. Yos itaqiie quod dico, prudenti deliberatione

pensate, et si vera. suat quse dicuntur, si meliora

"Eubisnon. occurrunt, vos ipsi [ipsos, ms. c.] pro-

baje, quia, suadenle charitate, salvajustitia placeret"
mihi pax vestra. Valele.

EPISTOLA CLXXXI.

RICHARDO,Dei gratia Aibanensium ephcopo, tvo,

humiih Ecclesim Camatensh minisier, saiuiem et

n debitum RomanmEccbesiteservitium.

InteUigens in vobis pro gratia dhinitu.. coliats

fervere zelum justitise, veritatem quam novi de

causa Vigeliacensis et Belvacensis \unus v. c Visp-

liacensis] nionasterii Sancli Luciani solliritudipi

vestrae-iniimare curavi. Buglensis ecclesia, de qua
nu«ic controversia est, inter praedicla monasleri^,

olim fuit j'uris monaslerii Sancti Luciani. Sed, cum

Norlhmannorum persecutio njonasteiia Relyacensis

territorii [monasterii. ws. e.\ devastasset et in soli-

tudinem j~edegisset bona monasteriorum propter

defensionem terrse cx magna parte in usus laicorum

dislracta. sunt. Antequam aulem" illa vastilas plene
reformari potuisspt, in Buglensi, ecclesia quidam

cgponjci ordinati fuerunt. El ita per succpssiones
^ usquead tempora Guido,nis[«/.Vuidonis,j'foins. e,\

Belyacensis episcopi, et Hugonis Buglensis comilis,

canonici canonicis supcesseruiit. Hugo autiemcomes

habilQ cqnsilio cum Guidone [Yuid.qne] episcopo,

prsedictam ecclesiam Sanc^loLiiciano reddidit, sibi

et praedecessoribus suis indulgentiam poslulans, qui
eain injuste detinuerant. Sed abbas praedicti mo-

naslerii SanctiLuchini, contradicentibusolericisp-Ee-

dictae ecclesise,pro sua simplicitate.distulil aliquantp

.lemjiore.monaclios suos.iln^ctrdinare» exsppctans ut

cum pace cl.evicoruivi posset onmja transjgere. ^t

quia praedict.uscomes posthabito discretionis mode-

ramine, monachos quomodoeunque festinabatintru-

dere, Yigelijicenses [«/. Yizeliacenses] monachos,

qui ibi prope habebant cellam unam, vocaii fecK,
0 pt eis, reclamantibus clericis" el mqnachis Sancti

Luciani, absqueconsensu episcopiecclesiaHi.^gquse

jam_ sua non erat, concessit. Postea, vero ductus

poenitcntia cuin a multjs.arguerelur, eamdem eccle-

siain beato Lueiano. reddidiL. Sed quia monachi

Sanpti Luciani.rem qu~imvissuam absque judicibus'
ab invasoribus acceperunt (epist. 268),, i,n conpilio

Exolidunensi adjudipata est Yigeliacensibus [«/. Vi-

.zeliacensibus, ul eliam paulo post] sola veslitura.

usque ad tempus legitimaediscussionis. Neque ulla

.fuiitiva sententia ibi data est qiwe monachis Sancti

Luciani suani j'ustiliam auferret, et roonachis Vige-
liacensibus praediclam ecclesiam perpetuo liabpii-

<-Paschalis secundi, quem tunc fuisse in Galliis hinc collisi potesl!
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*Iam adjudicaref. Hnjus npgotii ordinem, utpote A

, Belvacensis [Ivo JMvacensis], ita processisse co-
. gnovi, et qui in .Exolidunensi coneUio huic discus-

sioni interfui, hsec, siprsesens essem, vera essepro-
„ Iiare possem. Et ideo ea vobis scripsi, ut,-cognita

veritate, ineMus sciatis cui parti aurem securius
Jnclinare audeatis \al. valeatis]. Yal. ,
""- - EPISTOLA ^CLXXXH.

DAIMBERTO,Dei gralta Senonensiurn archiepiscopo,
Ivo,humilis Carnotensh Ecclesim minhier, salutetn
et serviiium. .

Nuper, cum" in' capitulb noslro qusedam oflieiii
secundum Ecelesise consuetudinem dispensarem, et

^.porrecto libro investituram subdecaniae Fulconi cle-
]',ripo-strenuo etin-agendis eausis ecclesiasticis valdej
. necessario facere veUem, veteri odio inflammath

insurrexerunt in me (epist. 227) Hugone pos decani
et ipse decanus, cum duobus senibus cantore et
fratre ejus, Nascitissibi quibusdam juvenculis qui
de domibus eorum prodierant, et tumultuose con-
tradicere coeperunt ne facerem, nihil aliud certum
objicientes, nisiquia Ideorum consilio nonfaeerem.

Ego autem scieris quod[quia] hanc consuetudinem
in Ecclesia non inveni, nec in ipsis coutradictoribus
quando suos honores acceperunt obser\avi, ne po-
lestatem meam minnerem, ab incoejrtonon destili.

Jpsi igitur quamvis mei homines essent et per ma-
'nuiri et per sacransentum,furiose et clamose sedeiri

* meam circuradederunt, librum a de manibus meis

rapientes, verba turpia, falsa, probrosa, et sacro C
ordini valde contraria in me protulerunt. In tanta

ilaque turba mortem timens obmutui, et non aperui
os meum, et praesidio cseterorum qui \al. pvsesidio
eovum qui] sanius sapientes ciim istis non conspi-

. raverant, vixeovunrmanusevasi. Ipsi itaque fuvori

suo aliquod fore remedium existimantes, priores
me monuerunt, ut de me ipso" justitiam eis face-
reni. Ego autem eis respondi me esse paratum, et

justitiam ab eis accipere, et justitiamfaceie, aut
'sub judicibus electis, vel secundum judicium metro-

politansesedis, eo ordine quo canonica auctoritas
dictaret. Cum ergo elegerint judicium Senonensis

Eccleslse, concorditer misimus ad vos, ut diem et
"
locum agendsecausse nobis designetis circa mediam

Quadragesimam, prout vobis opportunum fuerit, *

Locum autem talem constilui nobis a vestra paler-"
nilate misericorditer postulamus, ad queni possimus
ire secure, et redire seeure. Rogamus eliam utali-

. quos de suffraganeis ad hoc jiidicium convocetis.
- Ron pniin levis injuria, sed inaudita pontificali ordini

illata est. Quod si petitioni me.£ addere praesume-
rerii, "flexis genibus' cordis postulareni, ut Carno-

tensem Ecclesiam visitaretis, et in propria persona
injurias mihi, imo omni pontificali ordini in me illa-

tas,~a clericis etlaicis plenius audiretis.Decens enim

cst ut etiam ip tranquillilate roater filjam consoje-

a Quo fiebat investitura, ut ait initio epist."h L. xxin, c. De probdt.; caji. Defi^ientibus; caus.

A tur, quanto magis in perturbatione? Sed, ne longius
verba protraham,perpraesentiumportilorem reman-
dabit nobis vestra paternitas diem, locum, securita-
tem itineris, vel si parvitatem nostram visitare,
dignabitur vestra sublimilas. Valele.

EPISTOLA CLXXXUI.

Ivo, jDeigratia Carnotensi Ecclesim minhter, WIL-
LELMO[GUILELMO,ms. c.], Parhiensi archidiaeono,
salutem. l '

De miiite qui de filia sua \al. sponsalia, ita ms. c\
pactum cum alio milite fecit, hoe diiectioni vestn»
pro intellectu meo respondeo. Si petitor adversus.
eum testes produxerit, qui ipsis sponsalibus inter-
•fuerint, vel alios qui ipsum patrem pueUsein sua

- prsesentia confilentem hsecsponsalia se fecisse testi-
ficati fuerint, et hsec jurejurando firmare voluerint,
ila sponsalia \al. quia sp., ita ms. c.] rata esse
oportebit cum secundum leges h, probatio ei incun>5

-bat qui dicit, non ei qui negat. Credo aufem vos
mecum sentire, quia sicut in Christo neque servus
est, neque liber, neque masculus, neque femina,
(Gal. m) ita in contractibus Christiani populi qnos
communes habent liberi cum servis, et -omnes homi -

ncs cujuscunque conditionis, si de his controversia
orta fuerit, quascunque (tamen vitse honestse, per-
sonas et boni testimonii [personas honestse tamea